
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 27Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

potável, para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
Elemento de Despesa : 339092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 107/2018, Pregão Ele-
trônico 32/2018 – EMPRESA HIDRO FRANHISING LTDA.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 963808
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 270/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de cânulas de traqueostomia, para aten-
der as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
Elemento de Despesa : 339092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 270/2022, Pregão Eletrôni-
co 120/2022 – OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 963811
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
40/2022, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 122/2021 - FPEHCGV, que 
tem por objeto a aquisição de produtos para a saúde: Câmara Retrátil para 
Nebulização em Aerossolterapia e Cateter Urinário masculino externo para 
atender as necessidades por 12 (doze) meses, para registrar:
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº 40/2022, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa: 339092
Fonte de recurso: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
III - Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 
40/2022 - Pregão Eletrônico SRP nº 122/2021 - F CARDOSO e CIA LTDA
Belém-PA, 11 de junho de 2023
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964025
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. 
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 279/2021 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de engenharia, constituindo por manutenção preventiva, 
corretiva e preditiva das infraestruturas, sistemas e instalações prediais, 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023 
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superávits
Elemento de Despesa: 339092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 279/2021, Pregão Ele-
trônico 111/2020 –
ROMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Belém-PA, 12 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 964043

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº. 359/2021, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 88/2021 - FPEHCGV, para contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de Sistema de Gestão Hospitalar, bem como 
implantação, treinamentos, manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, 
e suporte técnico e licença de banco de dados para aplicação citada nas 
dependências da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna por um período de 12 (doze) meses, para registrar:
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº. 359/2021, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa: 339092
Fonte: 01659000061,01659000069,015001002 03, 01500000001, 
01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
III- Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 359/2021 - NOXTEC 
SERVIÇOS LTDA
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964014
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE- PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. Considerando o disposto 
no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 275/2022, referente à INE-
XIBILIDADE nº 19/2022 – FPEHCGV, tem por objetivo a contratação de 
empresa especializada no desenvolvimento de sistema de informações clí-
nicas, para melhorar a qualidade e efi ciência do atendimento hospitalar nas 
unidades de terapia Intensiva, da fundação pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº 275/2022, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa: 339092
Fonte de recurso: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
III - Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 275/2022 - INEXIBILIDADE 
nº 19/2022 - EPIMED SOLUTIONS - TECNOL. DA INFOMAÇÕES MEDICAS LTDA
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 006/2023 Processo nº 2023/307268
Valor Total: R$ 168.714,00 (cento e sessenta e oito mil e setecentos e 
quatorze reais).
Objeto: Revitalização e manutenção das estradas vicinais, no município de 
Xinguara/PA.
Data de assinatura: 17/07/2023  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 17/07/2023  T. Vig.: 12/01/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; Na-
tureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 
01500000001; Plano Interno: 23EMENC0004; Ação Detalhada: 284052.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA - CNPJ: 04.144.150/0001-20
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 964040
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 179/2022  Processo nº 2022/428913
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 13/07/2023
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 179/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açú através do Ofício n° 0115/2023 - GPMTA datado em 06 de Julho 
de 2023 (seq. 112), em virtude de que o intenso período chuvoso ama-
zônico que sobreveio no município difi cultou a execução dos serviços de 
recuperação dos ramais, conforme evidencia o Índice Pluviométrico (seq. 


